

Số: /KH-SYT

Thanh Hoá, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”.

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Thông tư số 22/2013/TT-BYT ngày 09/8/2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn việc đào tạo liên tục cho cán bộ y tế; Thông tư số 26/2020/TT-BYT ngày 28/12/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 22/2013/TT-BYT ngày 09/8/2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn việc đào tạo liên tục cho cán bộ y tế;

Căn cứ Quyết định số 4689/QĐ-BYT ngày 06/10/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị Covid-19;

Căn cứ Quyết định số 3646/QĐ-BYT ngày 31/7/2021 của Bộ Y tế ban hành Tiêu chí phân loại nguy cơ nhiễm SARS-CoV-2;

Căn cứ Quyết định số 4042/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 của Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn tạm thời mô hình trạm y tế lưu động trong bối cảnh dịch Covid-19; Quyết định số 4377/QĐ-BYT ngày 11/9/2021 của Bộ Y tế ban hành Sổ tay hướng dẫn triển khai các nhiệm vụ của Trạm Y tế lưu động;

Căn cứ Quyết định số 4111/QĐ-BYT ngày 26/8/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành tài liệu Hướng dẫn thiết lập cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 theo mô hình tháp 3 tầng;

Căn cứ Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”;

Căn cứ Quyết định số 3414/QĐ-UBND ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh phê duyệt phương án điều trị COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ NGUYÊN TẮC

1. Mục đích, yêu cầu

- Xây dựng chương trình và tài liệu đào tạo, bồi dưỡng cho từng đối tượng phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Xây dựng Sổ tay hướng dẫn triển khai các nhiệm vụ phòng chống dịch Covid-19.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ y tế thuộc các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh, đảm bảo 100% cán bộ y tế được tham gia đào tạo, bồi dưỡng trong đó trước hết là cán bộ y tế trong lĩnh vực hồi sức cấp cứu, điều trị Covid-19 và chuẩn bị tham gia hỗ trợ điều trị Covid-19.

2. Nguyên tắc

- Việc xây dựng chương trình, tài liệu đào tạo, bồi dưỡng và tổ chức đào tạo, bồi dưỡng phải đảm bảo các quy định về đào tạo liên tục; học viên được đánh giá và cấp chứng chỉ/chứng nhận hoàn thành chương trình đào tạo, bồi dưỡng.

- Việc đào tạo, bồi dưỡng phải bảo đảm chất lượng nguồn nhân lực phù hợp với chiến lược “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” và phương án điều trị COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng chương trình và tài liệu đào tạo, bồi dưỡng

- Các đơn vị được giao xây dựng chương trình và tài liệu đào tạo, bồi dưỡng; sau khi được Hội đồng chuyên môn hướng dẫn, điều trị Covid-19 tỉnh thẩm định, Thủ trưởng đơn vị ký quyết định ban hành chương trình và tài liệu đào tạo, bồi dưỡng theo quy định tại Thông tư số 26/2020/TT-BYT ngày 28/12/2020 của Bộ Y tế.

- Chương trình và tài liệu đào tạo, bồi dưỡng bao gồm:

TT	Chương trình và tài liệu đào tạo, bồi dưỡng	Thời gian đào tạo	Hình thức đào tạo	Đối tượng đào tạo	Đơn vị xây dựng chương trình và tài liệu đào tạo
1.	Tổng quan, đặc điểm lâm sàng và cận lâm sàng bệnh nhân Covid-19	08 tiết	Lý thuyết	Bác sĩ, điều dưỡng, y sĩ	BVĐT Covid-19 số 01 tỉnh
2.	Xét nghiệm chẩn đoán và điều trị bệnh nhân Covid-19 nhẹ và trung bình	08 tiết	Lý thuyết và thực hành	Bác sĩ, điều dưỡng, y sĩ, KTY	BVĐT Covid-19 số 01 tỉnh
3.	Oxy liệu pháp & hỗ trợ hô hấp không xâm nhập ở bệnh nhân Covid-19; thông khí xâm lấn ở bệnh nhân ARDS do Covid-19	08 tiết	Lý thuyết và thực hành	Bác sĩ	Bệnh viện đa khoa tỉnh
4.	Hệ tim mạch và Covid-19	04 tiết	Lý thuyết và	Bác sĩ	Bệnh viện đa

			thực hành		khoa tỉnh
5.	Hỗ trợ huyết động và kỹ thuật ECMO trong điều trị Covid-19	08 tiết	Lý thuyết và thực hành	Bác sĩ	Bệnh viện đa khoa tỉnh
6.	Tổn thương thận cấp ở bệnh nhân Covid-19	04 tiết	Lý thuyết và thực hành	Bác sĩ	Bệnh viện Nhi
7.	Điều chỉnh rối loạn điện giải và thăng bằng ở bệnh nhân Covid-19	04 tiết	Lý thuyết và thực hành	Bác sĩ	Bệnh viện đa khoa tỉnh
8.	Thông khí nhân tạo và một số kỹ thuật hỗ trợ cấp cứu ở bệnh nhân Covid-19	08 tiết	Lý thuyết và thực hành	Bác sĩ	BVĐT Covid-19 số 01 tỉnh
9.	Chăm sóc bệnh nhân Covid-19	04 tiết	Lý thuyết và thực hành	Bác sĩ, điều dưỡng, y sĩ	BVĐT Covid-19 số 01 tỉnh
10.	Dinh dưỡng bệnh nhân Covid-19	04 tiết	Lý thuyết	Bác sĩ, điều dưỡng, y sĩ	BVĐT Covid-19 số 01 tỉnh
11.	Hỗ trợ tâm lý bệnh nhân hậu Covid-19	04 tiết	Lý thuyết	Điều dưỡng, y sĩ	BVĐT Covid-19 số 01 tỉnh
12.	Quản lý và phòng ngừa Covid-19 trong cộng đồng và nhân viên y tế	04 tiết	Lý thuyết và thực hành	Cán bộ y tế	TT.CDC
13.	Dự phòng và điều trị phụ nữ mang thai và trẻ sơ sinh nhiễm Covid-19	04 tiết	Lý thuyết và thực hành	Cán bộ y tế	BV Phụ sản
14.	Điều trị Covid-19 ở bệnh nhân mắc các bệnh nền (đái tháo đường, basedow,...)	04 tiết	Lý thuyết và thực hành	Cán bộ y tế	Bệnh viện nội tiết
15.	Điều trị Covid-19 ở bệnh nhân ung thư	04 tiết	Lý thuyết và thực hành	Cán bộ y tế	Bệnh viện Ung bướu
16.	Dự phòng và điều trị Covid-19 ở trẻ em	04 tiết	Lý thuyết và thực hành	Cán bộ y tế	Bệnh viện Nhi
17.	Tiêm chủng và xử trí phản vệ và các phản ứng sau tiêm chủng vắc xin	04 tiết	Lý thuyết và thực hành	Bác sĩ, điều dưỡng, y sĩ	Bệnh viện Nhi

2. Sổ tay hướng dẫn triển khai các nhiệm vụ phòng chống dịch Covid-19

- Bệnh viện điều trị Covid số 01 tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị xây dựng dự thảo Sổ tay hướng dẫn chi tiết các nhiệm vụ phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Hội đồng chuyên môn hướng dẫn, điều trị Covid-19 tỉnh thẩm định và Giám đốc Sở Y tế quyết định ban hành Sổ tay hướng dẫn.

3. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng

Trên cơ sở chương trình và tài liệu đào tạo liên tục đã được thẩm định và ban hành, các đơn vị xây dựng kế hoạch cho cán bộ y tế tại đơn vị tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo 100% cán bộ y tế được đào tạo, bồi dưỡng; học viên được đánh giá cuối khóa đảm bảo chất lượng và cấp chứng chỉ/chứng nhận đào tạo liên tục.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Đơn vị cử cán bộ y tế đi đào tạo, bồi dưỡng chịu trách nhiệm chi trả kinh phí đào tạo, bồi dưỡng.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chương trình và tài liệu đào tạo xây dựng và ban hành trước ngày 31/10/2021.

2. Ban hành Sổ tay hướng dẫn triển khai các nhiệm vụ phòng chống dịch Covid-19 hoàn thành trước ngày 30/11/2021.

3. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng

- 20% cán bộ y tế theo từng chủng loại (bác sĩ, điều dưỡng, y sĩ,...), trong đó ưu tiên cán bộ y tế trong lĩnh vực hồi sức cấp cứu, điều trị Covid-19 và chuẩn bị tham gia hỗ trợ điều trị Covid-19 được đào tạo, bồi dưỡng trước ngày 15/11/2021.

- 80% cán bộ y tế còn lại hoàn thành đào tạo, bồi dưỡng trước ngày 31/12/2021.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức cán bộ, Sở Y tế

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Hướng dẫn, theo dõi và tổng hợp kết quả đào tạo, bồi dưỡng.

2. Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế

- Chủ trì tham mưu ban hành Sổ tay hướng dẫn triển khai các nhiệm vụ phòng chống dịch Covid-19.

- Chủ trì thẩm định chương trình và tài liệu đào tạo, bồi dưỡng.

3. Hội đồng chuyên môn hướng dẫn, điều trị Covid-19 tỉnh

- Thẩm định Sổ tay hướng dẫn triển khai các nhiệm vụ phòng chống dịch Covid-19.

- Thẩm định chương trình và tài liệu đào tạo, bồi dưỡng.

4. Các đơn vị trong ngành

- Trên cơ sở chương trình, tài liệu đào tạo liên tục và chức năng, nhiệm vụ được giao các đơn vị xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng tại đơn vị đảm bảo:

+ 20% cán bộ y tế theo từng chủng loại (bác sĩ, điều dưỡng, y sĩ,...), trong đó ưu tiên cán bộ y tế trong lĩnh vực hồi sức cấp cứu, điều trị Covid-19 và chuẩn bị tham gia hỗ trợ điều trị Covid-19 được đào tạo, bồi dưỡng trước ngày 15/11/2021.

+ 80% cán bộ y tế còn lại hoàn thành đào tạo, bồi dưỡng trước ngày 31/12/2021.

Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng gửi về Sở Y tế trước ngày 31/10/2021 để tổng hợp (có mẫu phụ lục kèm theo).

- Giao Bệnh viện điều trị Covid-19 số 01 tỉnh xây dựng Sổ tay hướng dẫn triển khai các nhiệm vụ phòng chống dịch Covid-19.

- Giao Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện điều trị Covid-19 số 01 tỉnh, Bệnh viện Nhi, Bệnh viện Ung bướu, Bệnh viện Nội tiết và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh xây dựng và ban hành chương trình, tài liệu đào tạo, bồi dưỡng (nội dung chi tiết tại khoản 1 Mục II Kế hoạch này); việc ban hành đảm bảo quy định tại Thông tư số 26/2020/TT-BYT ngày 28/12/2020 của Bộ Y tế.

- Hàng tháng các đơn vị báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng về Sở Y tế trước ngày 28 để theo dõi.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19 của Ngành Y tế, trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc đề nghị đơn vị liên hệ với phòng Tổ chức cán bộ, Sở Y tế để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Bộ Y tế (b/c);
- Các PGĐ Sở;
- Các đơn vị trong ngành (t/h);
- Các cơ sở y tế ngoài công lập (t/h);
- Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế;
- Trang điện tử ngành;
- Lưu VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Hữu Hùng